
DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-05-2016 Pag. 1 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

 

 
COPIA  

 
N: 69 Reg. Delibere 
 
N: _________ di Rep. 
N: _________ di Prot. 

 
 
 
 

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale del 16-05-16 
 
 
 
 

OGGETTO 
 
RETRIBUZIONE DI RISULTATO DEI DIRIGENTI E DEI FUNZIONARI INCARICATI DI P.O.  
PER L'ANNO 2015. 
 
 
L'anno  duemilasedici il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 19:00, nella Residenza Municipale 

si è riunita la Giunta Municipale. 

 

Eseguito l’appello, risultano 

MASCHIETTO VITTORINO P 

VINALE STEFANO P 

TAMAI GIANNI P 

SUSANNA SILVIA A 

PERSICO ALFERIO P 
 
 
 
 
Assiste alla seduta RUPIL ALESSANDRO –  Segretario Generale Comunale. 

Il Sig. MASCHIETTO VITTORINO nella sua qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-05-2016 Pag. 2 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 193 datata 11.10.00 sono stati definiti i criteri al fine 
dell’individuazione e della graduazione degli incarichi per le posizioni organizzative e che, alla luce di 
quanto disposto dal suddetto provvedimento, si è provveduto al conferimento ufficiale degli incarichi 
di posizione organizzativa; 

- nel corso del 2005 si è dato seguito alla riorganizzazione amministrativa della struttura dell'Ente e 
che, in funzione di ciò, sono state istituite due macroaree (amministrativa e tecnica) con a capo due 
figure dirigenziali e visto altresì l'atto deliberativo di Giunta Comunale n. 44 del 23.03.05 che 
approvava la rideterminazione della dotazione organica ed istituiva due posti di livello dirigenziale; 

- con atto deliberativo n. 196 del 04.07.2007 veniva approvata la riorganizzazione degli uffici che 
manteneva la suddivisione in due macroaree dirigenziali e un’area di P.O. autonoma;  

- con atto deliberativo n. 194 del 27.12.2013 l’Amministrazione Comunale attualmente in carica ha 
avviato un nuovo percorso di riorganizzazione amministrativa in funzione delle proprie strategie ed 
obiettivi contenuti nella relazione allegata alla medesima deliberazione, percorso che mantiene, allo 
stato attuale, la suddivisione nelle due macroaree dirigenziali e area di P.O. autonoma; 

 

Visti i contratti dirigenziali a tempo indeterminato, rep. 106/2007 e rep. 105/2007, stipulati 
rispettivamente con il dott. urb. Francesco Bergamo (dirigente Area Tecnica) e con la dott.ssa 
Alessandra Dalla Zorza (dirigente Area Amministrativa); 

 

Visti i decreti sindacali n. 27 e 28 del 02.08.2014 con i quali sono stati conferiti i seguenti incarichi 
dirigenziali: 

Area Amministrativa     dott.ssa Alessandra Dalla Zorza 

Area Tecnica       dott. urb. Francesco Bergamo 

e vista altresì la nota integrativa del Vicesindaco Reggente datata 07.07.2015; 

 

Visti i decreti dirigenziali nn.  40, 42 e 39 del 31.12.2014, inerenti il conferimento delle seguenti 
posizioni organizzative per il 2015: 

Servizi Finanziari       dott. Andrea Mion 

Servizio Tributi        dott. Alberto Salierno 

Servizio Lavori Pubblici/qualità urbana    arch. Cristina Colavincenzo 

 

Visto il decreto sindacale n. 41 del 31.12.2014 di incarico di responsabile di posizione organizzativa 
autonoma per il 2015, relativamente a: 

Area Vigilanza                           dott.ssa Sabrina Spitaleri 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-05-2016 Pag. 3 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Visto il PEG relativo all’anno 2015, approvato con deliberazione di GC n. 112 del 12.08.2015, 
nell’ambito del quale venivano definiti gli obiettivi affidati a ciascun Responsabile di Posizione 
Organizzativa relativamente alla propria Area di appartenenza;  

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 25.10.00 con la quale il medesimo organo ha 
previsto l’attribuzione ai suddetti Responsabili di una retribuzione complessiva di posizione, suddivisa 
in 13 mensilità, e di una retribuzione di risultato – quantificata nella misura massima del 25% della 
retribuzione di posizione – da corrispondere ai Funzionari incaricati solo a seguito di valutazione 
annuale positiva, tenuto conto della valutazione delle attività svolte e degli obiettivi prefissati e vista 
altresì la deliberazione di G.C. n. 77 del 30.04.2003 con cui dette retribuzioni di posizione venivano 
ridefinite nonché le deliberazioni di G.C. n. 223 del 16.12.05, n. 240 del 29.12.04 e n. 144 del 
30.08.06; 
 
Vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 13.04.05 inerente i criteri per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e per la quantificazione delle relative retribuzioni di posizione 
e di risultato, con la quale veniva conferita ai dirigenti una nuova retribuzione di posizione, 
successivamente adeguata a seguito degli aumenti previsti dal CCNL 22.02.06 Comparto Dirigenza 
Enti Locali e vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 30.08.06 che quantifica la 
retribuzione di risultato nella misura del 30% della retribuzione di posizione, da corrispondere al 
Dirigente sempre a seguito di valutazione annuale positiva; 
 
Dato atto che i provvedimenti sopraccitati, come anche gli atti deliberativi relativi ai criteri nonché il 
dettato contrattuale, specificano che la valutazione dei predetti funzionari deve essere fatta su base 
annua; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 01.04.2008, con la quale si modificava il 
Regolamento della struttura organizzativa del Comune, relativamente ai compiti e alla composizione 
del Nucleo di Valutazione (art. 22) e alla valutazione dei Dirigenti e dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa (art.34), e si nominavano i nuovi componenti del Nucleo di Valutazione, composto dal 
Segretario Generale in qualità di Presidente e dal dott. Gianni Pellizzer in qualità di componente 
esperto in materia di valutazione; 
 
Visti e richiamati gli atti deliberativi di Giunta Comunale con i quali il medesimo Nucleo di 
Valutazione veniva riconfermato per il biennio aprile 2010 – marzo 2012 (DGC n. 35 del 09.04.2010), 
per il biennio aprile 2012 – marzo 2014 (DGC n. 32 del 26.03.2012) e per il biennio 2014 – 2016 
(DGC n. 75 del 16.06.2014); 
 
Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 29.12.2015 con la quale, a 
seguito delle dimissioni presentate dal componente esterno del Nucleo, l’incarico veniva affidato 
all’avvocato Alessio Rui;  
 
Atteso che, con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 218 del 04.12.2008, venivano approvate -  
sulla scorta dei criteri generali della metodologia di valutazione del personale contenuti nel Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo Aziendale attualmente vigente – le nuove schede di valutazione del 
personale nonché il quadro di sintesi del sistema valutativo, precisandone l’applicabilità sin dall’inizio 
del 2009 e che veniva approvata altresì la scheda di “customer satisfaction”; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 158 del 23.12.2010; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 21 del 28.02.2011 di riorganizzazione del settore servizi sociali; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-05-2016 Pag. 4 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 25.03.2009, integrativa dei criteri di 
valutazione delle posizioni dirigenziali e delle posizioni organizzative, contenente altresì gli obiettivi 
fiduciari forniti a Dirigenti e Responsabili di Posizione Organizzativa, ad integrazione di quanto già 
contenuto nel PEG 2015; 
 
Atteso altresì che i suddetti criteri di valutazione vengono ulteriormente integrati coi piani 
anticorruzione e trasparenza approvati e aggiornati con le deliberazioni di G.C. n. 8 e 9 del 26.01.2015; 
 
Esaminate le relazioni prodotte dai Dirigenti  e dai Responsabili di P.O., relative allo stato di 
attuazione degli obiettivi assegnati nonché la documentazione inerente gli obiettivi assegnati con il 
predetto atto deliberativo; 
 
Visti i verbali del Nucleo di Valutazione del 4 e 16 maggio 2016 e relativi allegati; 
 
Riconosciuto che, in rapporto alle risultanze delle procedure valutative sopra descritte, convalidate dal 
Nucleo di Valutazione,  ai Dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa spetta, per l’anno 2015, una 
retribuzione di risultato pari ad € 19.939,11 totali;   
 
Visti gli articoli 8 e ss del CCNL 31.03.99 e visti inoltre gli artt. 27 e ss del CCNL 23.12.99 Area 
Dirigenza Enti Locali e il CCNL 22.02.06 Area Dirigenza Enti Locali; 
 
Visti altresì: 

- il CCNL del Personale non dirigente del comparto Regioni e Autonomie Locali siglato il 
31.8.2009; 

- il CCNL del Personale Dirigente del Comparto delle Regioni  e Autonomie Locali siglato il 
3.8.2010; 

 
Richiamato l’art. 9 del D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, nella L. 122/2010 contenente le 
disposizioni relative al contenimento dei trattamenti economici dei dipendenti delle amministrazioni 
pubbliche, ivi compreso quello accessorio; 
 
Vista la circolare n. 12 del 15.04.2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato  - che fornisce alcuni chiarimenti in ordine all’applicazione di 
dette limitazioni; 
 
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Ente; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto inoltre il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari, reso dal 
Segretario Generale, nell’ambito delle funzioni consultive e di assistenza degli organi dell’Ente, di cui 
all’art. 97, c. 2 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto delle valutazioni annuali positive dei Dirigenti Funzionari e dei incaricati di 
posizione organizzativa e relative all’anno 2015 come risultanti agli atti d’ufficio; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-05-2016 Pag. 5 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

2. di quantificare conseguentemente la retribuzione di risultato spettante ai predetti Dirigenti e 
Responsabili di P.O. per l’anno 2015 così come indicato nell’allegato A) depositato presso 
l’ufficio personale; 

 
3. di dare atto che la suddetta spesa, pari complessivamente ad € 19.939,11 trova copertura nei 

relativi accantonamenti a residui 2015 suddivisi come segue: 
- € 8.352,86 al cap 8925, con oneri e irap rispettivamente a carico dei capitoli 8927 e 8928; 
- € 11.586,26 al cap 8929, con oneri e irap a carico dei capitoli 8930 e 8931; 
 

4. di dare atto che l'Ufficio Personale provvederà a dare attuazione alla presente deliberazione, 
erogando ai beneficiari quanto loro spettante; 

 
5. di dichiarare, con successiva, separata e unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
per la regolarità tecnica, parere favorevole 
 
 
 Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
 f.toDALLA ZORZA ALESSANDRA 
 
 
per la regolarità contabile, parere favorevole 
 
 
 Il Responsabile di Ragioneria 
 f.toMION ANDREA 
 
 
per la conformità alle norme statutarie  e regolamenti 
nell’ambito delle funzioni consultive ed assistenza agli organi 
dell’ente, di cui all’art. 97 del TUEL n. 267/00, parere favorevole 
 
 
 
 Il Segretario Generale 
 f.toRUPIL ALESSANDRO 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-05-2016 Pag. 6 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
              Il Presidente      Il  Segretario Generale  
F.to MASCHIETTO VITTORINO  F.to RUPIL ALESSANDRO 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal giorno 30-05-16 per quindici giorni          
consecutivi fino al giorno 14-06-16. 
 Contestualmente alla pubblicazione viene data comunicazione del presente verbale ai capigruppo consiliari, 
riguardando materie elencate all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 30-05-16  

Il Vice Segretario Comunale  
        F.to DALLA ZORZA ALESSANDRA 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Lì  30-05-16         Il Vice Segretario Comunale  
                                DALLA ZORZA ALESSANDRA 
___________________________________________________________________________________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme 
di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità 
o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 
in data 09-06-16.  
 
Lì 09-06-16        Il Vice Segretario Comunale  

        F.to DALLA ZORZA ALESSANDRA  
 

 
  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 
Lì 09-06-16        Il Vice Segretario Comunale  
                       DALLA ZORZA ALESSANDRA 
 
 


